Edital de Abertura de Vagas SRI 6/2024, 15/02/2024 Pág. 1 de 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS Nº 6/2024- SRI, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O Secretário de Relações Internacionais do CEFET-MG, Prof. Conrado de Souza Rodrigues, no

uso de suas atribuições e, tendo em vista a parceria firmada com a Embaixada dos Estados

Unidos da América (EUA) - RELO Office para o Programa English Language Fellow no

CEFET-MG, torna público o Edital de abertura de vagas para cursos de inglês, conforme as

disposições a seguir.

1. DO OBJETIVO

Selecionar estudantes de graduação, pós-graduação e servidores do CEFET-MG para fazerem

cursos gratuitos de língua inglesa, pelo Programa English Language Fellow no CEFET-MG.

2. DO PROGRAMA ENGLISH LANGUAGE FELLOW NO CEFET-MG

2.1 Da descrição do Programa

O Programa English Language Fellow foi instituído pela Embaixada e Consulados dos EUA no

Brasil por meio do Escritório Regional de Língua Inglesa (RELO) e tem por objetivo promover a

compreensão mútua, o aprendizado da língua inglesa e a capacidade de ensino de inglês no

exterior. Através de projetos patrocinados pelas embaixadas dos EUA, os EL Fellows

compartilham sua experiência profissional, aprimoram suas habilidades, ganham experiência

internacional e aprendem sobre outras culturas.

O Escritório Regional de Língua Inglesa (RELO) fortalece a Parceria Estratégica EUA-Brasil,

fortalecendo a capacitação através de programas de língua inglesa em todo o Brasil. O RELO

Brasil apoia os esforços da diplomacia pública dos EUA para aumentar o entendimento mútuo

(através do inglês) entre o povo do Brasil e o dos Estados Unidos. E mantém contato com o

Ministério da Educação, Secretarias Estaduais e Municipais de educação pública, associações de

professores de inglês, universidades públicas e privadas, além de outros parceiros para oferecer

desenvolvimento profissional, programas de intercâmbio educacional e recursos para professores

e estudantes de inglês.

O English Language Fellow no CEFET-MG alia o desenvolvimento de competências em inglês,

com objetivos acadêmicos e interculturais, e busca otimizar as chances de inserção bem-sucedida

de estudantes brasileiros no ambiente acadêmico de instituições estrangeiras.

O Programa English Language Fellow no CEFET-MG ofertará cursos gratuitos de Inglês em

duas áreas: (i) Desenvolvimento das 4 habilidades, gramática e vocabulário (fala, audição,

Edital de Abertura de Vagas SRI 6/2024, 15/02/2024 Pág. 2 de 6

escrita e leitura) e (ii) Inglês para fins acadêmicos, além de atividades para difundir a Cultura

e/ou Literatura Americana a serem divulgadas no site da SRI.

2.2 Dos cursos, do público alvo e das vagas

O Programa English Language Fellow no CEFET-MG ofertará cursos conforme os quadros a

seguir:

Quadro 1

Desenvolvimento das 4 habilidades, gramática e vocabulário

Nível do curso /

Recomendações

Horas/aula

semana

Quant.

Turmas

Dias e horários das

aulas presenciais

Vagas por turma e

público-alvo

Básico

Este nível é

apropriado para

alunos com pouca

proficiência, mas que

já tenham estudado a

língua inglesa

anteriormente.

2h/aula 2

Segunda-feira

10h40-12h20

Campus Nova Suíça

Terça-feira

14h50-16h20

Campus Nova

Gameleira

13 Vagas (total 26)

8 alunos de graduação e

pós-graduação;

5 servidores

Intermediário

Este nível é

apropriado para

estudantes com a

capacidade de

descrever situações

básicas da vida,

discutir tópicos mais

abstratos e expressar

ideias mais complexas

em conversação e

escrita casual.

2h/aula 2

Terça-feira

11h15-12h30

Campus Nova Suíça

Terça-feira

16h40-18h20

Campus Nova

Gameleira

13 Vagas (total 26)

8 alunos de graduação e

pós-graduação;

5 servidores

Avançado

Este nível é

apropriado para

estudantes com maior

experiência no estudo

da língua inglesa, que

se sentem confortáveis

em comunicar em

estilos formais e

informais e são

capazes de escrever

textos curtos sobre

tópicos acadêmicos e

pessoais.

2h/aula 2

Sexta-feira

14h-15h30

Campus Nova Suíça

Quinta-feira

16h40-18h20

Campus Nova

Gameleira

13 Vagas (total 26)

8 alunos de graduação e

pós-graduação;

5 servidores

Edital de Abertura de Vagas SRI 6/2024, 15/02/2024 Pág. 3 de 6

Quadro 2

English for Academic Purposes (Inglês para fins acadêmicos)

Nível do curso /

Recomendações

Horas/aula

semana

Quant.

Turmas

Dias e horários das

aulas

Vagas por turma e

público-alvo

Este curso é para

quem tem interesse

em aprender e

aprimorar seus

conhecimentos sobre

escrita acadêmica e

apresentações orais.

É recomendado ter

conhecimento de

nível avançado da

língua inglesa.

2h/aula 2

Segunda-feira

14h00-16h20

Campus Nova Suíça

Quarta-feira

10h40-12h20

Campus Nova Gameleira

13 Vagas (total 39)

5 alunos matriculados a

partir do antepenúltimo

período de graduação, 5

alunos de pós-graduação e

3 servidores matriculados

em cursos de pós-

graduação

Quadro 3

Cultural Meeting  (Encontro cultural)

Nível do curso /

Recomendações

Horas/aula

semana

Quant.

Turmas

Dias e horários das

aulas

Vagas por turma e

público-alvo

Este curso destina-se

a quem tem interesse

em conhecer e

aprofundar seus

conhecimentos sobre

a cultura americana

através de filmes,

literatura e música,

além de aprimorar

suas habilidades de

expressão oral em

inglês.

É recomendado ter

conhecimento de

nível intermediário da

língua inglesa.

2h/aula 1

Horário: a ser definido

Periodicidade:

quinzenal

Encontros presenciais

Aberto ao público do

CEFET-MG

Obs. 1: os selecionados para o curso de Desenvolvimento das 4 habilidades, gramática e

vocabulário das turmas de nível intermediário e avançado podem se inscrever para o curso de

English for Academic Purposes (Inglês para fins acadêmicos), desde que haja compatibilidade

de horários.

Obs. 2: todos os selecionados para os cursos de Desenvolvimento das 4 habilidades, gramática

e vocabulário e English for Academic Purposes (Inglês para fins acadêmicos) podem se

Edital de Abertura de Vagas SRI 6/2024, 15/02/2024 Pág. 4 de 6

inscrever para as atividades de American Culture, Studies, and/or Literature (Estudos culturais

e/ou Literatura americana), quando disponibilizadas pela SRI.

Obs. 3: os alunos que tiverem cumprido o mínimo de 75% de frequência nos cursos de inglês

ofertados no semestre anterior terão direito a uma vaga no nível subsequente, desde que façam

sua inscrição. As vagas restantes serão sorteadas entre os demais inscritos.

2.3 Descrição dos níveis de fluência e pré-requisitos

2.3.1 Nível Básico

Descrição: nesta aula, você terá a oportunidade de aprender, praticar e usar o vocabulário,

estruturas e expressões em inglês para uma variedade de situações da vida diária, com foco nas

habilidades de fala. Atividades típicas das aulas incluem leituras curtas, atividades de

conversação e tarefas de escuta na vida real.

Conhecimento prévio: este nível é apropriado para alunos com pouco estudo prévio da língua

inglesa.

2.3.2 Nível Intermediário

Descrição: nesta aula, você terá a oportunidade de aprender, praticar e usar o vocabulário,

estruturas e expressões em inglês para uma variedade de situações da vida diária, com foco nas

habilidades de fala. Atividades típicas das aulas incluem leituras sobre eventos atuais e tópicos

culturais, apresentações curtas e discussões em grupo.

Conhecimento prévio: este nível é apropriado para estudantes com a capacidade de descrever

situações básicas da vida, discutir tópicos mais abstratos e expressar ideias mais complexas em

conversação e escrita casual.

2.3.3 Nível avançado

Descrição: nesta aula, você terá a oportunidade de aprender, praticar e usar o vocabulário,

estruturas e expressões em inglês para uma variedade de situações da vida diária, com foco nas

habilidades de fala. Atividades típicas das aulas incluem textos literários e jornalísticos, discussão

de provérbios e expressões idiomáticas, e tarefas de conversação.

Conhecimento prévio: este nível é apropriado para estudantes com maior experiência no estudo

da língua inglesa, que se sentem confortáveis em comunicar em estilos formais e informais e são

capazes de escrever textos curtos sobre tópicos acadêmicos e pessoais.

2.3.4 Cultural Meeting

Descrição: nesses encontros, você terá a oportunidade para conhecer e aprofundar seus

conhecimentos sobre a cultura americana através de filmes, literatura e música, além de aprimorar

suas habilidades de expressão oral em inglês.

Conhecimento prévio: nível intermediário da língua inglesa.

Edital de Abertura de Vagas SRI 6/2024, 15/02/2024 Pág. 5 de 6

3. DA INSCRIÇÃO E DO PROCESSO SELETIVO

3.1 Os interessados deverão preencher o Formulário de Inscrição disponível em

https://www.sri.cefetmg.br/editais-de-mobilidade/, no período estabelecido no Cronograma.

3.2 Não serão aceitas inscrições incompletas, nem realizadas por outro meio e/ou fora do prazo

estabelecido.

3.3 A inscrição do interessado significa o total conhecimento e concordância dos termos deste

Edital.

3.4 Ao se inscrever, o interessado atesta que todas as informações prestadas são verdadeiras.

3.5 A comunicação entre os interessados e a SRI deverá ser apenas por meio do correio eletrônico

sri.mobilidadediscente@gmail.com.

3.6 Os inscritos para o curso serão selecionados por sorteio, respeitando o número de vagas dos

Quadros 1 e 2 deste Edital e os critérios de reserva de vagas.

3.7 Em caso de desistência ou de turmas incompletas, outros inscritos poderão ser sorteados e

convocados para fazer parte do Programa.

4. DO RESULTADO DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

O resultado do sorteio será divulgado na página da SRI, em data estabelecida no Cronograma.

5. DAS NORMAS GERAIS APLICÁVEIS

5.1 A inscrição e a participação no Programa English Language Fellow no CEFET-MG implicam

no conhecimento e na aceitação das normas estabelecidas por este Edital.

5.2 Todos os selecionados terão o compromisso de permanecer no curso por todo o seu tempo de

realização, uma vez que a quantidade de vagas é limitada. Do contrário, poderão ser impedidos de

participar dos cursos em outra oportunidade.

5.3 Para ter acesso ao certificado ao final dos cursos, os participantes deverão cumprir, no

mínimo, 75% de frequência às aulas e de entrega de atividades.

5.4 A SRI tem amplos poderes para orientar, realizar, apurar, divulgar e fiscalizar o processo

seletivo e o desenvolvimento do Programa English Language Fellow no CEFET-MG.

6. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos ou especiais serão resolvidos pela SRI.

7. DO PRAZO DE VALIDADE

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, com validade até 30 dias após o fim do

processo seletivo de que trata. Para conhecimento de todos, determino que se dê ampla

divulgação no âmbito deste Centro.

https://www.sri.cefetmg.br/editais-de-mobilidade/
mailto:sri.mobilidadediscente@gmail.com

Edital de Abertura de Vagas SRI 6/2024, 15/02/2024 Pág. 6 de 6

8. CRONOGRAMA

Descrição  Datas

Inscrições 15/02 a 29/02/2024

Realização do sorteio online (link de acesso a ser divulgado na

página de editais da SRI)

05/03/2024, às 15h

Divulgação do resultado do sorteio até 07/03/2024

Período previsto para os cursos do Programa English Language

Fellow do CEFET-MG

De 11/03/2024 a 28/06/2024

(Documento assinado via SIPAC)

Prof. Conrado de Souza Rodrigues

Secretário de Relações Internacionais do CEFET-MG